auseinander (Quint. l. l. p. or. l. l. de inv. I 13, 18).

39) Hinsichtlich der Definition und Benennung der rhetorischen *Termini* von *ratio*, *firmamentum*, *contines*, *quaestio*, *iudicatio* bleibt sich Cicero in seinen rhetorischen Schriften nicht gleich. In den *Büchern de inventione*, in denen er dem älteren Hermagoras folgt (vgl. m. Abhandlung de Hermagora rhetore Hersfeld 1839) werden nur folgende 4 *termini* in dieser Ordnung aufgeführt de inv. I 13, 18 *Quaestio* est ea, quae ex conflictione causarum gignitur *controversia* hoc modo: 'non iure fecisti; iure feci'; — *causarum* autem est *conflictio*, in qua constitutio constat (oder der status *causae*, *στέσις*, abstract genommen das bloss Gegenüberstehen der Position und Negation); ex ea igitur nascitur *controversia*, quam *quaestionem* dicimus, haec: iurene fecerit? — *Ratio* est ea, quae continet *causam* (der Rechtfertigungsgrund), quae si sublata sit, nihil in *causa controversiae* relinquatur, hoc modo, ut docendi *causa*, sed non ideo tu matrem debuisti occidere erwidert der Ankläger; die schliessliche Hauptfrage (*iudicatio*) ist nun: an debuerit. So fallen also hier *quaestio* und *iudicatio*

paulum in his secum etiam Cicero dissentit; nam in rhetoricis — Hermagoram est secutus; in topicis ex statu effectam contentio- nem κενώμενον existimat idque Trebatio, qui iuris erat consultus, alludens 'qua de re agitur' appellat; quibus id contineatur continentia, quasi firmamenta defensionis, quibus sublatis defensio nulla sit. At in partitionibus oratoris — setzt dann Quintilian hinzu, also da, wo diese Dinge schärfer gefasst werden: firmamentum quod opponitur defensionis, quia continens (ὡς συνέχον) quod primum sit, quod ab accusatore dicatur; ratio a re; ex rationis et firmamenti conflictione quaestio ea (sc. oritur), quae disceptatio sit indicationum⁴⁰). Ferner an einer andern Stelle, wo von der narratio die Rede ist (IV 2, 107): zur Lebendigkeit und Glaubwürdigkeit der Geschichtserzählung in der Rede trägt oft sehr viel die Einführung eines Wechselgesprächs der betreffenden Personen bei: Quid? pro Cluentio⁴¹) Staleni Bulbique colloquium nonne ad celeritatem plurimum et ad fidem confert? Quae ne fecisse inobservantia quadam videatur (quamquam hoc in illo credibile non est), in partitionibus praecipit — also in einem streng theoretischen, mit vollem Bewusstsein der rhetorischen Gesetze und besonnenem Urteile geschriebenen Compendium — ut habeat narratio suavitatem, admirationes, expectationes, exitus inopinatos — colloquia personarum, omnes affectus. Endlich stützt sich